(1) Migne, P. L. Tom. 59, c. 43.

(2) Ibid. Tom. 63, c. 374.

(3) Ibid. Tom. 77, c. 663.

(4) Ibid. Tom. 87, c. 1212.

statem non ad solum mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium fuisse collatam.

Hinc iam ultiro apparebit veritas sequentis conclusionis, videlicet:

§ 3-

Quod Status iahet officium prohibendi falsos cultus, nisi vera urgeat tolerantiae necessitas.

Libertas cultuum scopus fuit quem omnibus modis impietas saeculi XVIII prosecuta est. Hanc dixerunt debere proclamari et asseri per legem in omni recte constituta societate, quia ius civibus inest ad plenam libertatem nulla auctoritate coarctandam, qua suos conceptus quoscumque, sive voce, sive typis, sive alia ratione palam publiceque manifestare ac declarare valeant. Et huic iuri vindicando intendebant philosophorum declamationes, celebresque panegyres *tolerantiae*.

Porro, *tolerantiae* nomine apud eos veniebat et venit indifferentia absoluta in materia religionis, eaque consentanea praefixis principiis: Nullam religionem esse quae potiori prae alia iure gaudere valeat; omnes esse aequaliter veras seu aequaliter falsas; superstitionum potius quam religionum vocabulo debere recenseri; ex ignorantia, vel fanaticisme, vel imbecillitate mentis communem trahere originem; reliquum igitur esse ut in eodem *pantheo* collocentur, ad usum et sub altiori numine libertatis; ad Statum autem pertinere, sollicitum esse de re religiosa, non in quantum res religiosa est, sed solum in quantum ratio vel publicae tranquillitatis, vel politici interesse, vel defensionis ac custodiae *iurium hominis* in ea involvitur.

Et talis tolerantia, ut evidenter apparet, est tolerantia maxime impia. Impia in se, quia religionem qua religio est, habet ut rem indifferenter et nullius plane negotii. Impia in suo principio, quia tota quanta fundatur in atheismo vel formal

vel aequivalenti. Impia in suo scopo, quia sub apparenti specie moderationis, per summam hypocrisim prosequitur eversio-
nem verae religionis, et ad lioc ipsum omni religioni falsae
positivum favorem impertitur. Considerandum quippe est
quomodo eiusmodi tolerantia suo nomini per omnia mentitur.
Non enim tolerat in Ecclesia catholica proprium illum char-
acterem veritatis, quae partitionem non admittit, nec dimi-
nutionem, nec transactionem ullam. Non tolerat firmissimam
eius in sua fide fideique confessione soliditatem. Denique
non tolerat quod se unice veram, unice sanctam, unice ac
necessario sub poena damnationis aeternae amplectendam con-
testetur. Ideo, omni ope procurandum ut deturbetur e trans-
cendentri sede in qua eminere vult, et reipsa eminent tamquam
Ipsa religio supra fallaces religionum larvas ; ac per hoc, in-
troducendi heterodoxi cultus ubi non sunt, fovendi ubi sunt:
nec alia de causa nisi ut exercita semper adstet protestatio
contra exclusivismum quem sibi Catholica Ecclesia arrogat,
semperque sit unde illa in oculis et existimatione vulgi pro-
miscue habeatur tamquam una de caeteris. Hinc affectata cura
cum qua legislationes novae loquuntur de *cultibus*, et *ecclesiis*,
magnam emphasis in hoc plurali ponentes. Hinc quoque affe-
ctatus zelus elargiendi quibuslibet dyscolis amplissimas ad suae
religionis exercitium facilitates, dum cultus catholicus, etiam si
patrius, etiam si a maioribus acceptus, etiam si antiqua pos-
sessione praevalens, omnibus possibilibus modis praepeditur,
opprimitur, imo, quantum ratio politica permittit, proscri-
bitur. Recte igitur tolerantiam dixeris quae nihil tolerat :
nec veritatem quam summo odio prosequitur, nec etiam pro-
prie loquendo falsitatem, quam positive foveat, defendit, pro-
tegit et tuetur. Tolerantiam proinde, quae ultimato resolvitur
in intolerantiam, sicut ipse protestantismus, cuius plena evo-
lutio est. Nam in quo putas reponendam esse protestantismi
essentiam? In quo, queso, nisi in contra unam,
sanctam, catholicam et apostolicam Iesu Christi Ecclesiam?

Haec eius intima natura, hoc principium, hic finis, haec tota essendi ratio. Id tibi ipsum nomen indicat, simul commons-trans quod si forte de medio tolleretur veritas contra quam protestatur, eo ipso protestantismus in nihilum relaberetur. Caetera quippe in eo accidentalia sunt, facultativa sunt, ad formam et modalitatem protestationis faciunt, adeoque nullius per se momenti sunt (1). Et ab initio quidem, pro temporum quae tunc currebant conditione, protestabatur sub praetextu christianismi ad evangelii puritatem reducendi. Unde et nonnulla retinebat de dogmate christiano, in sua saltem praedicatione scriptisque confessionibus, salvo intérim in omnibus quoad singula individua fundamentali principio liberi examinis. Venit postea philosophismus, et longius se iam progredi posse intelligens, substituit vagae religiositati Reformationis formalem atque categoricam impietatem, nemine indiferentismi seu tolerantismi decoratam. Et si discrimen quaeras, non invenies nisi in sola protestandi modalitate. Quae quidem modalitas, quoad rem, sistema protestanticum ad perfectum adduxit, id est, ad logicam suam consequentiam; quoad nomen vero, turpe superaddidit mendacium. Convenit enim ibi tolerantismi nomen per meram antiphrasim, ut si dices *parcas* derivari a *parco*, quia minime parcunt: lucum dici, quia minime lucet: bellum quia minime bellum, atque ita porro.

Nunc autem longe alius rationis est tolerantia quam ali-

(1) « Plus vous examinerez la chose, et plus vous aurez lieu de vous convaincre que ce qu'on appelle *religion* dans plusieurs pays, n'est qua la haine du système exclusif.... Un des plus grands hommes d'état de notre siècle, et protestant par sa naissance, me disait jadis: *Sans vous* (catholiques), *nous* (protestants), »*'existerions pas*. C'était un mot bien vrai et bien profond. Il sentait que la religion de tous les négatifs quelconques, n'est qu'une haine contre l'affirmation. Or si l'on vient à supprimer l'objet d'une haine, que reste-t-il ? Rien. » **J. de Maistre**, *Lettres sur Vinquisition espagnole*, Lettre oàs.

quando licitam praesens nostra assertio enuntiat. Non ex contemptu Dei et eorum quae Dei sunt enascitur, non in eadem indifferentia omnes habet religiones, non quaerit oppri-
mere veritatem, non fovet falsitatem et mendacium, sed *vere tolerat*, id est, *permittit* falsorum cultuum exercitium, quando adsunt rationes quae in omni rerum ordine permissionem mali cohonestant, videlicet: si alicuius boni obtinendi causa occurrat, si maioris mali vitandi. « Dicendum, inquit S. Thomas, 2-2, Q. 10, a. 11, quod humanum regimen derivatur a « divino regimine, et ipsum debet imitari. Deus autem quam- « vis sit omnipotens et summe bonus, permittit tamen aliqua « mala fieri in universo, quae prohibere posset, ne eis sublatis, « maiora bona tollerentur, vel etiam peiora mala sequerentur. « Sic ergo et in regimine humano illi qui praesunt, recte ali- « qua mala tolerant, ne aliqua bona impedianter, vel etiam ne « aliqua mala peiora incurvantur, sicut dicit Augustinus in l. 2 « de Ordine, c. 4: *Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus.* » Itaque, prima causa legitimae tolerantiae est, ne aliqua bona impedianter. Et sic videmus Pontifices Romanos nunquam eiecssisse ludaeos e terris suae temporali ditioni subiectis, nec eos prohibuisse quominus ritus suos libere observarent. Maius enim bonum ex conservatione quam ex electione eorum obtinebatur, siquidem ritus iudaici evangelicam veritatem figura adumbrabant, eidemque usque nunc testimonium perhibent. Nam quid aliud gens illa, ait Augustinus, nisi quaedam scrinaria baiulans Legem et Prophetas, ad testimonium assertionis Ecclesiae, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiat illa per litteram? Altera quoque causa est, eaque his nostris diebus longe frequentior, ne aliqua mala peiora incurvantur. Ut si, exempli gratia, sermo sit de societate dissensionibus religiosis divexata, principiis liberalismi funditus imbuta, in qua aliter provideri nequit necessitati civilium relationum, aut conservationi portionis ordinis qui adhuc est residuus. His enim in adiunctis, iam

non agitur de tuendo bono pacifice possesso, nec de defenda societate adversus gravissimum quod evitari potest malum, sed magis de non exasperanda per inutilem zelum plaga inveterata, cui ferrum chirurgi aggravationem potius afferret quam remedium. « Sic ergo, concludit S. Thomas ubi supra, « quamvis infideles in suis ritibus peccent, tolerari possunt, « vel propter aliquod bonum quod ex eis provenit, vel propter « aliquod malum quod vitatur. Ex hoc autem quod iudei ritus « suos observant in quibus olim praefigurabatur veritas fidei « quam tenemus, hoc bonum provenit, quod testimonium fidei « nostrae habemus ab hostibus, et quasi in figura nobis re- « praesentatur quod credimus. Et ideo in suis ritibus tole- « rantur. Aliorum vero infidelium ritus qui nihil veritatis aut « utilitatis afferunt, non sunt aliqualiter tolerandi, nisi forte « ad vitandum scandalum vel dissidium quod ex hoc posset « provenire, vel impedimentum salutis eorum qui paulatim « sic tolerati convertuntur ad fidem. Propter hoc enim, etiam « haereticorum et paganorum ritus aliquando Ecclesia tole- « ravit, quando erat magna infidelium multitudo. »

Verum, eiusmodi causa aliaeque consimiles sunt praeter regularem statum societatis christiana, et ideo, ut ab initio dictum est, a praesenti nostra consideratione removentur. Et tunc, quid manifestius, quidve evidenter quam obligatio principis circa heterodoxorum cultuum prohibitionem? Quod utique dico in suppositione eorum quae nunc supponenda sunt, et reipsa supponuntur. Nam si praestituatur hypothesis materialistica, si loco principii habeatur quod vita futura nihil est, quod religio non est via ad verum hominis finem, aut quod religiones omnes indifferenter ad eum ducunt: sic, nedum evidens, absurdia potius, imo omni absurdo absurdior positio videbitur. Et revera, ipsa hypothesis est in qua vel expresse vel tacite semper versantur plerique adversarii (1).

(1) « On part toujours.... de l'hypothèse du matérialisme, et les hom-
mes les plus raisonnables sont à la fin entraînés par le torrent, sans

At vero, si ex opposito stat absoluta veritas, si creatus est homo ad hunc finem ut Deum laudet, ei serviat, et per hoc salvet animam suam; si ad hanc ipsam animae aeternam necessariamque salutem una religio divinitus instituta est, unus cultus, una Ecclesia extra quam, sensu saepissime iam declarato, nemo salvatur; si denique huic summo ac sempiterno hominis bono caetera cuncta subordinanda sunt, eo quod testante evangelica veritate, nihil prodest homini mundum etiam universum lucrari, animae interim suae detrimentum patiendo: qua fronte diceret quispiam, curas eorum qui publicae rei praesunt, ad artes, ad scientias, ad agriculturam, ad commercium esse exclusive referendas? Quomodo ad eos non pertineret conservare suis subditis potissimum, principale, et omnium pretiosissimum verae religionis bonum, adeoque et falsos cultus iure civitatis penitus interdicere? Si quidem bonum verae religionis per falsarum religionum exclusionem conservatur. Insuper, claudere civitatis aditum falsis religionibus, in potestate principis est, in aliorum possibilitate non est. Eadem ergo obligatione tenetur princeps denegare libertatem illam perditionis, quae dicitur conscientiae et cultuum, qua tenetur servire Deo et religioni eius. In hoc enim serviunt Deo reges in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, quae non possunt facere nisi reges.

Quapropter, ex quo primum exitiosa libertas in societatem christianam irrepere incepit, omnibus modis, iteratisque vicibus a summis Pontificibus reprobata est et condemnata. Vide ad exemplum ea quae egit S. Pius V, cum in eo esset Maximilianus imperator, ut liberum exercitium confessionis Augusta-

« qu'ils s'en aperçoivent. Si ce monde est tout, et l'autre rien, on fait bien de faire tout pour le premier, et rien pour l'autre. Mais si c'est tout le contraire qui est vrai, c'est aussi la maxime contraire qu'il faut adopter. » **J. de Maistre**, *Lettre 5^{me} sur l'inquisition espagnole*.

nae proceribus Austriacis concederet (1). Cf. etiam breve Pii VI *Quod aliquantillum*, contra civilem cleri constitutionem in Gallia. Item litteras Pii VII ad episcopum Trecensem *Post tam diuturnas*, de Constitutione quam Ludovicus XVIII anno 1814 ab exilio redux publicari mandaverat. Item encyclicam Gregorii XVI *Mirari vos*, cuius sententiam multis confirmat Pius IX in encyclica *Quanta cura*, et in annexo Syllabo.

At fortasse dices : Singulas quasque religiones sibi veritatem vindicare, et quia in eiusmodi dissidio indicium penes principem civilem non est, nihil aliud remanere nisi ut ille negative se habeat, omnibus promiscue cultibus aequalem libertatem relinquendo. Sed contra est, quod eodem quoque argumento probares, esse in arbitrio uniuscuiusque positum, quam religionem amplectatur; et eos qui in materia religionis scepticos se profitentur, iure id facere propter oppositarum concertationem confessionum: quod absit omnino. Nam quantumlibet multi fuerint et sint et futuri sint qui dicere audeant hominibus : nos sequimini, sectam nostram tenete, si vultis ad veritatem venire : adhuc tamen perspicuis manifestissimisque signis Ecclesiam suam decoravit Deus, quibus certissime ab omni falsa religione dignosceretur. Et ideo, in hoc quod dicitur non pertinere ad principem indicium de vera religione, mera aquivocatio est. Quia si de indicio dogmatico ex ca-

(1) « Cum audisset Pius Pontifex, Maximiliauum in eo esse ut eon-
« cessionem elargiretur, confessim Cardinalem Commendonm ad eum
« legavit, ut si in tempore posset, id impediret; si vero iam factum
« esset, apostolica auctoritate illi denuntiaret, Pontificem omnibus exse-
« orationibus ecclesiasticisque poenis in eum animadversurum..., nisi
« eiusmodi decretum illico rescidisset.... Apud quem denique Legatus
« adeo suasionibus minisque et terroribus egit, ut is haud se eam Con-
« fessionem vel permisisse vel permissurum professus sit, ac provinciales
« austriacos qui ob eam rem frequentes convenerant, vacuos dimiserit etc. »
Spondanus, anno 1568, n. XXV.

thedra sermo sit, verum equidem est, sed non ad rem; falsum autem, imo falsissimum, si de indicio quo de obiectiva veritate indicatur prout oportet ad fidem non modo rationabiliter, verum etiam obligatorie tenendam, et ad ea praestanda omnia quae praesupposita fidei radice, requiruntur. Caeterum, nec de principiis iuris naturalis indicare habet princeps indicio doctrinali. Quis tamen adeo desipuerit, ut dicat ius naturale non esse normam quae ei ad legem iuste condendam necessario praestituitur?

Dices iterum: Societatem temporalem sola temporalia curare; quae autem conscientiae sunt, nihil ad eam pertinere. Sed huiusmodi sophisma ex praecedenter dictis facilem habet solutionem. Etenim: Temporalis societas sola temporalia curat, secundum quod concipitur ut temporalis, sistendo in puro et nudo conceptu temporalitatis, *conc.* Secundum quod concipiatur, prout revera est, tamquam hominibus constans anima immortali praeditis, quorum est ipsa temporalia in finem salutis aeternae referre, *neg.* Et licet non habeat ullo modo curare res conscientiae in foro interno, bene tamen in foro externo et civili, utique sub directione et ductu potestatis spiritualis, et debita ad eam subordinatione semper praesupposita. Unde Augustinus, duo distinguens tempora, unum in quo nondum reges Domino servierant, sed adhuc meditabantur inania adversus Dominum et adversus Christum eius, alterum in quo coepit impleri quod scriptum est: *Et adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient ei:* « Quis mente sobrius, inquit, regibus iam dicat: Nolite curare in regno vestro a quo teneatur vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri; non ad vos pertineat, in regno vestro quis velit esse sive religiosus, sive sacrilegus; quibus dici non potest, non ad vos pertineat, in regno vestro quis velit pudicus esse, quis impudicus? Cur enim cum datum sit divinitus homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniantur, et sacrilegia permittantur? An fidem non servare levius est ani-

« mam Deo, quam feminam viro? aut si ea quae non contemptu,
« sed ignorantia religionis committuntur, mitius vindicanda,
« numquid ideo negligenda sunt? ».

Sed quid iam ad eos qui dicunt Ecclesiam habere duo pondera et duas mensuras, quia ubi ipsa dominatur, vult ut coercentur dissidentes; ubi autem ex parte minoritatis est, non fert ut in eadem mensura qua metitur aliis, remetiatur sibi? Quid, inquam, respondendum putas, nisi quod concedenda sunt prorsus omnia, sola excepta consequentia? siquidem illud praecise in difficultatem vertitur, quod positivum nobis est veritatis argumentum. Omnino enim esse debent duo illa pondera et duae mensurae, utique pro diversitate iurium, pro differentia meritorum. Nam et duo pondera et duas mensuras tu ipse fateberis, si forte in comparationem veniant latrones cum regularis societatis magistratibus. Et dum approbas quod capiantur et incarcerentur et etiam suspendantur latrones in civitate deprehensi, non inde, puto, tibi videbitur approbadum quod ab ipsis latronibus par pari referatur in iis in quibus dominantur regionibus. Idem dic in praesenti, et cum proportione ratiocinare. Semper enim ad idem principium reducimur, in quo totius rei summa est. Nimirum Ecclesia profitetur, unam duntaxat esse in mundo religionem a Deo institutam, eamque solam habere iura et maiestatem religionis; sectas vero caeteras esse falsas, in quibus exercentur latrocinia, non opus Dei, non salus animarum, non aeterni atque ultimi finis prosecutio. Hinc ergo duo pondera, vel duae mensurae, quas si non haberet religio catholica, eo ipso sese fateretur unam de multis, non e coelo, sed ab hominibus. Proinde positio adversiorum penitus illogica et irrationabilis est, nisi iterum uno e duabus his principiis praestabilito: aut quod omnes religiones iisdem gaudent iuribus, quia omnes aequaliter seu verae seu falsae; aut quod dignoscibile non est, quae religio vera sit, penes quam ius atque auctoritas. Primum autem principium est atheismi, alterum agnosticismi; utrumque ultra

haereticum, cuius discussio nou est huius loci. Ex quo etiam appareat quid sentiendum de absurda illa formula quam nobis quidam attribuunt, ponentes eam in ore catholici disputantis cum liberali: *Lbi ros in potestate estis constituti, libertatem a robis petimus, quia vestrum principium est. Ubi nos ricissim summa rerumpotimur libertatem robis denegamus, quia nostrum principium est* (1). Falsum! Nam ideo petit Ecclesia libertatem, non quia principium aut suum aut adversariorum est, sed quia libertas est *verae religionis strictum atque inalienabile ius*. Ideo denegandam per se loquendo, aliis esse dicit, quia religiones falsae eodem loco censeri debent, quo pestis in civitate. Et non refert quod multi eorum qui falsam profitentur religionem, existiment illam esse veram. Quid enim, quaeso, ad rem? Siquidem bona fides excusat a formalí peccato, non tribuit errori iura quae sunt solius veritatis. Haec igitur sunt congeries sophismatum, praetereaque nihil.

Nec solidiora, imo adhuc magis inania inveniuntur illa adeo decantata axiomata circa libertatem cogitandi et imprescriptibilia iura conscientiae. Fundantur enim in falsa notione libertatis, in falsa notione ordinis publici, in falsa notione potestatis coercitivae.

In falsa notione libertatis. De qua re iam plura diximus, ubi de errore liberalismi et multiplicibus formis eius. Libertatem quippe adstruunt tamquam intangibilem, quam restrin gere nefas, et pene sacrilegum, nescientes scilicet distinguere inter id quod est de ratione libertatis, et id quod pertinet ad defectum eius. Nam, « liberum arbitrium quamvis possit in « bonum et malum, tamen per se in bonum ordinatum est, « et ideo illud quod impedit ipsum a bono simpliciter im- « peditivum ipsius est, et propter hoc, libertas ab eo quod

(1) Quand vous ôtes au pouvoir, nous vous demandons la liberté, pareeque c'est votre principe. Quand nous y sommes, nous vous la refusons, pareequo c'est le nôtre.

« impedit a bono, *simpliciter* *Ubertas* dicitur » (1). At « posse « eligere malum, consequitur liberum arbitrium secundum « quod est in natura creata possibili ad defectum (2) » Est « conditio voluntatis deficientis in quantum est ex nihilo (3) ». Et rursus : « Quod liberum arbitrium diversa eligere possit, « servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem liber- « tatis eius. Sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine « finis, hoc pertinet ad defectum libertatis » (4). Denique : « Non pertinet ad rationem alicuius potentiae quod deficiat « in suo actu, sicut non pertinet ad rationem visivae poten- « tiae quod obscure videat » (5). Unde manifestum est quod perfectio libertatis, nedum excludat, appellat potius repagula quibus contineatur in bono, et impediatur a malo quod corruptio eius est. Proclamare autem ius ad libertatem illimitatam et nullo ligamine constringendam, in toto ambitu eorum ad quae libido humana sese potest extendere, quid aliud, quaeso, quam merum deliramentum? Et ut exemplum de ordine politico sumam, quis unquam sanae mentis absolutam potuit revindicare ab omni coactione immunitatem? Sed aliud est libertas absoluta, aliud sunt certae libertates, utique definitae et circumscripctae. Libertas in hoc, tolerantia circa illud: esto. Hoc et illud subiicientur examini, concedique poterit aut debbit tolerantia vel libertas, quia circa hoc, quia circa illud ; minime vero, ratione intangibilitatis libertatis in se, quasi esset ponenda humana libertas in fundamentalem aedificii petram, et erigenda in principium a quo caetera cuncta dependeant.

Id sane aliqua saltem ex parte concedere debebunt adversarii, si modo pe^splicant evidentem manifestamque necessi-

(1) 8. Thom. in II, D. 25, Q. 1, a. 1.

(2) De Verit. Q. 24, a. 3.

(3) In I, D. 42, a. 1.

(4) In I» P. Q. 62, a. 8.

(5) De Malo, Q. 16, a. 5.

tatem frenandi individualem libertatem in humanis societibus. Sed statim excipient, nullam esse conclusionem in praesenti: Singula siquidem singulis principiis esse referenda; ex hoc quod homo ius non habet ad libertatem quam perditionis appellare placet, non esse consequens ut potestati temporali officium competit sese in rebus conscientiae intromittendi; extra providentiam Status esse id quod ordinem publicum non turbat; denique ad ordinem publicum nihil attinere exercitium quorumlibet cultuum, praedicationem quarumlibet doctrinarum, et ut uno dicatur verbo, quidquid medium morale audit, non violentiae, sed solius suasionis adminicula quaerens. Haec quidem illi, putantes se aliquid dicere. Nisi quod, haec dicendo, et de ordine publico et de officio potestatis quae ei praeest, falsam se notionem habere ostendunt, non secus ac de libertate.

Et primo quidem, etiamsi concedi posset, ordinem publicum in sola materiali tranquillitate consistere, adhuc locus esset, puto, distinguendi inter causas et effectus. Non enim ense et ferro omnes ordinis etiam pure materialis destructores pugnant, sed peiores destructiones oriuntur e sophismatibus pseudo-sapientum et fanaticismo pseudo-apostolorum. Quid ergo? Totum esset in violentia effectuum? Causae autem et principia, nihil? Cumulus ignorantiae, caecitatis, et frivolitatis. Porro, si ordo publicus, etiam ad minimos hos terminos reductus, sufficienter servari et protegi nequit, nisi cum aliqua coercitione licentiae publice opinandi, quomodo careret societas potestate id praestandi, quod ad sui conservationem constat esse necessarium? (1).

(1) « Si une éducation plus soignée, l'habitude d'une vie sédentaire, « le goût de la retraite, une constitution physique presque toujours « faible ou usée par l'étude, éloignent le savant des passions orageuses « qui troubleraient sa tranquillité, il n'en est que plus disposé aux pas- « sions calmes et froides..., aux passions de l'esprit, à l'orgueil, source « de tous les désordres de la société et de tous les malheurs de l'espèce

At quis iam feret, ordinem publicum dici secundum solam absentiam tumultuum, vel praepotentiae violentorum in civitate? Materialistica siquidem haec conceptio est, quae ad bruta quoque animalia transferri eadem ratione posset, si forte contingenter verificari ad litteram quod scriptum est: *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit; vitulus et ursus pascentur, simul requiescent catuli eorum, et leo quasi bos comedet paleas.* Nunc autem paulo maiora canamus, transcendendo tantisper vulgarem cogitationem conservatorum, qui si quiete gaudeant, et materiali tranquillitate, nullo alio se indigere profitentur. Quia ordo in civitate politica, est ordo ad bonum quod *homo qua homo* pro fine habet, omnia intelligendo iuxta ea quae praemissa sunt in quaestione praecedenti. Quae si prae oculis habeas, facile perspicies quod quidquid publice contradicit verae religioni seu verae fidei et bonis moribus, ordini quoque publico apprime contrarium est, et pro tanto cadit sub actione coercitiva publicae potestatis. Ergone, inquires, Statum constituemus indicem eorum quae religioni et fidei vel convenient vel repugnant? Non sequitur. Sed sequitur tantum quod in negotio coercendi publicos religionis perturbatores, oportet gladium esse sub gladio, gladium Caesaris sub gladio Ponti-